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文書回答事案事績整理票 (B2022-041)
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件名のことについて、決裁文書案に添付した文書回答事案事績整理票のとおり、

伺~取下書が提出された旨報告します。
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別紙3
取扱い等に関する事前照会」 （暗号資産のステークプール運営により受領するステークプールオペ
レーター報酬及びステーキングにより受領するステーキング報酬の消費税法上の取扱いについて）
について、照会者から取下書が提出されたものである。
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（様式1-1)

□申告所得税（譲渡除く）
□源泉所得税
□資産税（譲渡・相続・贈与）
□法人税
■消費税等 □その他

整理番号 IB2022-041 

文書回答等を行う事前照会の事績整理票

課名

：に面i・■
審理課

竺欄紐"'.上.) 

課

項目コード | SH1100 

（起案日ー）

課 長 I審理官 1親長補佐・給括主査1朝扉・主査 1係長 1係員 l

局名 1東京局審理課

担当者

担
当
者

詈I （照会者名）I （役職等）
【照会事項】

暗号資産

照会年月日

審査開始日

のステークプール運営により受領するステークプールオペレーター報酬

及びステーキングにより受領するステーキング報酬の消費税法上の取扱いについて

【照会要旨】

（以下「照会者」という。）は、暗号資産 1・・・・・・＇）のステーク

プールを運営することにより、ステークプールオペレーター報酬を受領するとともに、暗号資産のス

テーキングによりステーキング報酬（以下、これらの報酬を併せて「本件報酬」という。）を受領し

ている。

本件報酬は、照会者がプロックチェーンネットワークを利用する不特定多数の者に行った役務提供

の対価であるものの、その支払は、当該役務提供を受けた者からではなく、プロックチェーンネット

ワークから行われるものであり、当該ブロックチェーンネットワークに運営者は存在しない。

この場合、本件報酬は、照会者が行う役務提供と対応関係がないことから、資産の譲渡等の対価に

該当せず、消費税の課税対象とならないと解して差し支えないか。

【処理てん末】

本照会の検討に当たって、照会者に対し、取引内容を説明する資料の提出を求めたところ、個別具

体的な資料の提出ができないため、本照会を取り下げる旨の申出がなされた。

、照会者から取下書が提出されたため、本照会に係る審理を終了する。
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（様式1-1) 文書回答等を行う事前照会の事績整理票
□正：ド

・□申告所得税（譲渡除く）
□源泉所得税
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■消費税等 □その他 ． 
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（照会者名）
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暗豆資産(-のステークプール運営により受領す、るステークプールオペレーダー報酬

及びステーキングにより受領するステーキング報酬の消費税法上の取扱いについて ＇― 

［照会要旨】 ’ 
（以下「照会者」とじヽう。）は、暗号資産{-)のステーク

プールを運嘗することにより、ステークプールオベレーター報酬を受領するとともに、暗号資産のス

テーキングによりステーキング報酬（以下、これらの報酬を併せて「本件報酬」という。）を受領し

・ている； 、＇ 

• 本件報酬は、照会者がプロックチェーンネットワークを利用する不特定多数の者に行った役務提供

• 'の対価であるものの、その支払は、当該役務提供を受けた者からではなく、ブロックチェーンネッ

(. } ワークから行われるものであり、当該ブロックチェーンネットワーークに運営者は存在しない。

この場合、本件報酬は、照会者が行う役霧提供と対応関係がないことから、資産の譲渡等の対価に

該当せず、消費税の課税対象とならないと解して差し支えないか。 ‘ 

―l【処理てん末】

本照会の検討に当たって、照会者に対し、取引内容を説明する資料の提出を求めたところ、個別具

1体的な資料の提出ができないため、、本照会を取り下げる旨の申出がなされた。
照会者から取下書が提出されたため、本照会に係る審理を終了する。
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